
DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

Processo nº 2023/1293
PE nº 042/2023

ESCLARECIMENTOS 1

Considerando  o  pedido  de  esclarecimento  formulado  pela  interessada  BRFIBRA
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, prestamos os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1:
As seções BGP do AS da Contratante serão estabelecidas diretamente com os roteadores do Core
da Contratada. Portanto, não necessitaria de novo roteador a ser instalado no ambiente da Contra-
tada para o atendimento desse serviço. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA:

A presença de um roteador, dentro dos padrões especificados, é um dos requisitos presentes no 
Termo de Referência.

QUESTIONAMENTO 2:

Caso seja necessário o provimento de equipamento roteador no ambiente da Contratante para esse
certame, e considerando os itens especificados no Termo de Referência, solicitamos informar:

a) Se o roteador a ser fornecido pela Contratada fara parte do AS da Contratante. Nessa situação
seria demandada a configuração conjunta entre a Contratante e a Contratada sobre o equipamento;

b) Ainda, caso o equipamento roteador a ser fornecido não faça parte do AS da Contratante, se a
configuração da sessão deve ser feita via multi-hop.

RESPOSTA:
a) O roteador manterá sessões de peering BGP com um equipamento designado pelo contratante,
cada qual submetido a configurações pela parte diretamente responsável.
b) Obedecidas as especificações mínimas do equipamento, a estratégia de configuração poderá ser
acordada entre as partes na fase de implantação.

QUESTIONAMENTO 3:

Entendemos que qualquer exigência técnica precisa ser justificada de forma explicita e clara, com
base em informações e laudos técnicos, devendo fazer parte integrante do Processo.



As exigências técnicas sem a devida motivação para a sua solicitação de forma expressa no proces-
so, são excessivamente restritivas, o que afronta os mandamentos legais, bem como ao Princípio da
Competitividade
Dito isso, entendemos que 01 (um) centro de limpeza supre as necessidades do objeto a ser licita-
do, durante as 24 (vinte e quatro) horas do dia, nos 7 (sete) dias da semana, no período de vigência 
contratual. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA:  Dentro das características do item mencionado, exige-se a redundância. Para tanto,
deve ser obedecido a quantidade estabelecida no Termo de Referência.

Prestado  o  esclarecimento,  informamos  que,  ficam  mantidos  dia  e  hora  previamente
estabelecidos para realização do certame, em razão de não ter havido modificação em seu objeto.

Maceió, 13 de dezembro de  de 2023.

JOCELINE COSTA DUARTE DAMASCENO
Pregoeira
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PREGÃO TJ/AL TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS <pregao.tj.al@gmail.com>

Re: 1º Pedido de Esclarecimento PE TJAL Nº 42/2023 I DATA: 21/12/2023 I HORÁRIO: 10:00H
1 mensagem

Licitação TJAL <licitacao@tjal.jus.br> 13 de dezembro de 2023 às 08:11
Para: Licitação TJAL <licitacao@tjal.jus.br>
Cc: Ana Lúcia Rodrigues Martins <armartins@br.digital>, Governo <licitacao@br.digital>

Bom dia, seu pedido de esclarecimento será encaminhado ao setor técnico competente para resposta aos devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

Joceline Costa Duarte Damasceno
Pregoeira

Em terça-feira, 12 de dezembro de 2023 às 17:57:27 UTC-3, Ana Lúcia Rodrigues Martins escreveu:

AO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS - TJAL

A/C Joceline Costa Duarte Damasceno
e-mail: lici...@tjal.jus.br

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023
Identificador BB: 1026505
Início da sessão de disputa: 21/12/2023 às 10h

OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ACESSO DEDICADO E EXCLUSIVO ENTRE A REDE DE DA DOS DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS - TJAL E A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET.

​
Prezados, fazendo uso da prerrogativa que nos é concedida pelo Edital e os Regulamentos dispostos no preâmbulo, pelo PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 042/2023, a empresa BRFIBRA TELECOMUNICAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 73.972.002/0001-16, com sede na Rua Comendador Azevedo nº 140, Térreo– Bairro Floresta, Porto Alegre – RS – CEP
90.220-150, vem, tempestivamente, apresentar pedido de esclarecimento:

TERMO DE REFERÊNCIA - ITEM 4 E SEUS SUBITENS

4. ESPECIFICAÇÃO DO LINK DE COMUNICAÇÃO COM A INTERNET
4.1. REQUISITOS GERAIS
...
4.1.8. A CONTRATADA responsabilizar-se-a pelo fornecimento e instalacao dos materiais e equipamentos necessarios a prestacao
do servico, inclusive os roteadores especificados, assumindo todos os custos de instalacao;
...
4.1.18. A configuracao e administracao dos equipamentos fornecidos estarao a cargo da CONTRATADA, podendo a CONTRATANTE
possuir acesso apenas de leitura ao roteador CPE.
...
4.1.25. O roteador CPE a ser disponibilizado pela CONTRATADA devera atender, no minimo, os seguintes requisitos:
...
(Subitens 4.1.25.1.  a 4.1.25.18.)
 
4.2. REQUISITOS DE BACKBONE DA CONTRATADA
...
4.2.2. O backbone IP da CONTRATADA deve ser capaz de prover trânsito nacional e internacional para o sistema autônomo (AS) da
contratante, com suporte ao protocolo BGP-4.
...
 
QUESTIONAMENTO 1:
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As seções BGP do AS da Contratante serão estabelecidas diretamente com os roteadores do Core da Contratada. Portanto, não
necessitaria de novo roteador a ser instalado no ambiente da Contratada para o atendimento desse serviço.  Está correto o nosso
entendimento?

QUESTIONAMENTO 2:
 
Caso seja necessário o provimento de equipamento roteador no ambiente da Contratante para esse certame, e considerando os
itens especificados no Termo de Referência, solicitamos informar:
a) Se o roteador a ser fornecido pela Contratada fara parte do AS da Contratante. Nessa situação seria demandada a configuração
conjunta entre a Contratante e a Contratada sobre o equipamento;
b) Ainda, caso o equipamento roteador a ser fornecido não faça parte do AS da Contratante, se a configuração da sessão deve ser
feita via multi-hop.
 

TERMO DE REFERÊNCIA - ITEM 5.4.1

QUESTIONAMENTO 3:

Entendemos que qualquer exigência técnica precisa ser justificada de forma explicita e clara, com base em informações e laudos
técnicos, devendo fazer parte integrante do Processo.

As exigências técnicas sem a devida motivação para a sua solicitação de forma expressa no processo, são excessivamente
restritivas, o que afronta os mandamentos legais, bem como ao Princípio da Competitividade
Dito isso, entendemos que 01 (um) centro de limpeza supre as necessidades do objeto a ser licitado, durante as 24 (vinte e quatro)
horas do dia, nos 7 (sete) dias da semana, no período de vigência contratual. Está correto o nosso entendimento?

Gentileza acusar o recebimento deste e-mail.

Cordialmente,

Ana Lucia Rodrigues Martins
Executiva de Negócios de Governo
+55 61 3033-9468
+55 61 99643-6597
arma...@br.digital

--
Você recebeu essa mensagem porque está inscrito no grupo "Licitação TJAL" dos Grupos do Google.
Para cancelar inscrição nesse grupo e parar de receber e-mails dele, envie um e-mail para licitacao+unsubscribe@tjal.jus.br.



DESPACHO RECEBIDO

DESPACHO DO OFÍCIO: 157-324/2023
DESPACHADO POR: CHRISTIANO ROSSINI MARTINS COSTA
SETOR: Maceió - Tribunal de Justiça - Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação - DIATI
DATA/HORA: 13/12/2023 10:15:49
SIGILO: NÃO

DESPACHO:

Seguem as respostas.

QUESTIONAMENTO 1:

RESPOSTA:

A presença de um roteador, dentro dos padrões especificados, é um dos requisitos presentes no Termo de
Referência.

QUESTIONAMENTO 2:

RESPOSTA:

a) O roteador manterá sessões de peering BGP com um equipamento designado pelo contratante, cada qual
submetido a configurações pela parte diretamente responsável. 

b) Obedecidas as especificações mínimas do equipamento, a estratégia de configuração poderá ser acordada
entre as partes na fase de implantação.

QUESTIONAMENTO 3:

RESPOSTA:

Dentro das características do item mencionado, exige-se a redundância. Para tanto, deve ser obedecido a
quantidade estabelecida no Termo de Referência.
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